
 

 
 

 
 
Prot. n. 9939 

COMUNE 
DI CASTEL BOLOGNESE 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia di Ravenna 

 
P.zza Bernardi, n. 1   48014 Castel Bolognese (RA) 

 C.F. e P. Iva  00242920395 

SETTORE GESTIONE TERRITORIO 
SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA 
E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

Sportello Unico.: tel. 0546/655814 - 841 
Attività produttive: tel. 0546/655840 
Responsabile: geom. Mauro Camanzi 
Tel. 0546/655838 
E-mail sportellounico@comune.castelbolognese.ra.it 
 
 
Lì 25 ottobre 2012 

 

 
fax 0546/55973 

www.comune.castelbolognese.ra.it 
e mail: protocollo@comune.castelbolognese.ra.it  

e-mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it 

 
 

 
Ord. N. 82 
 

Oggetto: Adozione di provvedimento temporaneo di limitazione della circolazione per la 
domenica 11 novembre 2012. 

IL SINDACO 

Visto quanto disposto dall’accordo di programma sulla qualità dell’aria 2012-2015  “Per la 
gestione della qualità dell’aria e per il progressivo allineamento ai valori fissati dalle UE di cui al 
D.lgs. n. 155 del 13 agosto 2010” , sottoscritto dalla Regione Emilia Romagna, Province, Comuni 
Capoluogo e Comuni superiori ai 50.000 abitanti”, relativo alle limitazioni della circolazione per il 
contenimento e la riduzione dell’inquinamento atmosferico e sulla qualità dell’aria; 
 

Considerato che tale accordo all’art. 5 prevede la possibilità di attivare ulteriori 
provvedimenti di limitazione della mobilità privata, da svolgere nelle forme e con le modalità più 
appropriate all’esigenze delle comunità amministrate;   

Ritenuto necessario adottare, in analogia a quanto disposto negli anni trascorsi ed in 
applicazione all’art. 5 dell’Accordo, un provvedimento finalizzato a vietare la circolazione privata 
nella domenica  11 novembre 2012; 

Vista la particolare situazione viaria del centro storico di questo Comune, che è 
attraversato dalla s.s. n. 9 “Emilia” interessata da intenso traffico nazionale;  

Visti gli artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. - D.Lgs 30/04/92 n. 285 ed il Regolamento per la 
esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16/12/92 n. 495 
e successive modifiche ed integrazioni; 

ORDINA 
        Il rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 
1) Il divieto di circolazione privata per i veicoli a motore su tutta l’area del centro abitato 
compresa all’interno del perimetro delimitato da Viale Umberto I° e Viale Roma (come 
individuato graficamente nell’allegata planimetria) nella domenica 11 novembre 2012 dalle 
ore 07.30 alle ore 22.30 
 
A) Il divieto di circolazione non si applica a: 
 Veicoli elettrici; 
 Veicoli di emergenza e di soccorso; 
 Veicoli di sicurezza pubblica; 
 Veicoli a servizio di persone invalide provvisti di contrassegno; 



 Veicoli in servizio pubblico, appartenenti ad Aziende che effettuano interventi urgenti e di 
manutenzione sui servizi essenziali (Hera, Enel, Telecom, altri gestori di telefonia pubblica, 
Amministrazioni Pubbliche, ecc.); 
 Veicoli per trasporto persone immatricolati per il trasporto pubblico (taxi, noleggio con 

conducente con auto e/o autobus, autobus di linea ecc.); 
 Veicoli di pronto intervento su impianti di riscaldamento, idro-termo-sanitari, ascensori ed 

elettrici; 
 Veicoli appartenenti ad Istituti di vigilanza e portavalori; 
 Mezzi a servizio di manifestazioni regolarmente autorizzate. 

B) Sono esclusi dalle limitazioni, purchè in possesso di certificazioni i seguenti veicoli: 
 Veicoli di lavoratori in turno in ciclo continuo o doppio turno, residenti o con sede di lavoro nella 

zona interessata dai provvedimenti, limitatamente ai percorsi casa lavoro per turni con inizio 
e/o fine in orari non coperti dal servizio di trasporto pubblico. I lavoratori interessati dovranno 
essere muniti di certificazione, rilasciata dal datore di lavoro attestante la tipologia e 
l’articolazione dei turni e l’effettiva turnazione; 
 Veicoli a servizio di persone soggiornanti presso alberghi situati nelle aree delimitate, 

esclusivamente per arrivare/partire dall’albergo medesimo dotati di prenotazione; 
 Veicoli per matrimoni, battesimi, cresime, comunioni muniti di partecipazione; 
 Veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e indifferibili per la 

cura di malattie gravi o per visite e trattamenti sanitari programmati in grado di esibire la 
relativa certificazione medica e attestato di prenotazione della prestazione sanitaria; 
 Veicoli di medici/veterinari in visita domiciliare urgente muniti di contrassegno rilasciato 

dall’ordine dei medici; 
 Veicoli di assistenti domiciliari che prestano servizio per strutture e/o organizzazioni pubbliche 

o private con attestazione rilasciata dalla struttura; 
 Veicoli degli operatori dell’informazione, compresi gli edicolanti, con certificazione del datore di 

lavoro o muniti di tesserino di riconoscimento; 
 Veicoli di operatori in servizio di reperibilità con certificazione del datore di lavoro; 
 Veicoli autorizzati dal Corpo di Polizia Municipale per motivazioni eccezionali;. 
 Veicoli adibiti al trasporto di farmaci e prodotti per uso medico (gas terapeutici, ecc.) 

2. Per consentire l’attività di controllo degli organi addetti alla vigilanza è fatto obbligo di esporre in 
modo ben visibile i contrassegni e di esibire, su richiesta, agli organi addetti alla vigilanza, le 
certificazioni indicate ai punti precedenti. 
3. L’uso improprio del contrassegno o certificazione ne comporta il ritiro. 
4. In caso di particolari situazioni meteoclimatiche, le disposizioni di cui alla presente ordinanza 
possono essere temporaneamente modificate con la sospensione del divieto al traffico nella zona 
interessata. E’ a carico del settore Polizia Municipale l’eventuale rimozione della segnaletica ed il 
ripristino della viabilità.  
5. Gli agenti di Polizia Municipale e gli altri agenti delle forze dell’ordine sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 

6. Il posizionamento della segnaletica, le modifiche alla viabilità per l’attuazione del disposto di cui 
sopra sono a carico del settore Polizia Municipale. 

7. E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
   IL SINDACO 

         f.to Dott. Bambi Daniele 
 
 
 
 
 


	Oggetto: Adozione di provvedimento temporaneo di limitazione della circolazione per la domenica 11 novembre 2012.
	IL SINDACO

